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НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ  

СТОИМОСТИ В КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ* 

 

 

 

Динамика наличия основных фондов 

 

 

 

Наличие на конец года по полной учетной стоимости, млрд руб. 

* - Без субъектов малого предпринимательства. 

Структура основных фондов 

 

 

 Здания  

и сооружения 

 

 

 

46,6 % 

Машины  

и оборудование 

 

 

 

44,7 % 

Прочие виды 

основных фондов 

 

 

 

1,5 % 

на конец 2021 года, в % 

Транспортные 

средства 

 
7,2 % 
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944.0 

449.2 

353.5 

233.7 

125.1 113.7 
53.0 51.0 32.5 19.0 18.7 

* - В коммерческих организациях, без субъектов малого предпринимательства. 

НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

 

 

 

на конец 2021 года по полной учетной стоимости, млрд руб. 
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УЧЕТНЫЙ ИЗНОС ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ* 
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Динамика учетного износа основных фондов 

 

 

 

Учетный износ основных фондов, млрд руб. 

В процентах к наличию основных фондов на начало отчетного 

года по полной учетной стоимости 

млрд 

руб. 
% 

* - Без субъектов малого предпринимательства. 

Структура учетного износа основных фондов 

 

 

 Здания  

и сооружения 

 

 

 

29,0 % 

Машины  

и оборудование 

 

 

 

55,0 % 

Прочие виды 

основных фондов 

 

 

 

3,3 % 

в 2021 году, в % 

Транспортные 

средства 

 
12,7 % 
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54.2 

18.9 

11.7 
10.2 9.6 8.3 8.1 

5.6 
1.9 1.5 1.2 

* - В коммерческих организациях, без субъектов малого предпринимательства. 

УЧЕТНЫЙ ИЗНОС ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

 

 

 

в 2021 году, млрд руб. 
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АМОРТИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ,  

НАЧИСЛЕННАЯ ЗА ГОД В КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ* 
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Динамика амортизации основных фондов 

 

 

 

Амортизация основных фондов, млрд руб. 

В процентах к наличию основных фондов на начало отчетного 

года по полной учетной стоимости 

млрд 

руб. 
% 

* - Без субъектов малого предпринимательства. 

Структура амортизации основных фондов 

 

 

 Здания  

и сооружения 

 

 

 

28,9 % 

Машины  

и оборудование 

 

 

 

55,1 % 

Прочие виды 

основных фондов 

 

 

 

3,3 % 

в 2021 году, в % 

Транспортные 

средства 

 
12,7 % 
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53.4 

18.9 

11.6 
10.1 9.6 8.3 8.1 

5.6 
1.8 1.5 1.2 

* - В коммерческих организациях, без субъектов малого предпринимательства. 

АМОРТИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

 

 

 

в 2021 году, млрд руб. 
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СТЕПЕНЬ ИЗНОСА  ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ* 

 

 

 

* - Без субъектов малого предпринимательства. 

на конец года, в % 

50.2 49.7 48.7 49.7 
52.1 

55.2 56.4 
58.2 58.1 58.7 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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81.0 

70.8 
64.7 

56.8 54.6 54.4 54.2 52.4 51.3 48.4 
44.9 44.4 43.9 

40.2 39.6 38.1 37.6 36.5 

* - В коммерческих организациях, без субъектов малого предпринимательства. 

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 
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ДОЛЯ ПОЛНОСТЬЮ ИЗНОШЕННЫХ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ* 

 

 

 

Удельный вес полностью изношенных 

основных фондов, в % 

 

 

 

* - Без субъектов малого предпринимательства. 

Доля полностью изношенных основных фондов  

по видам на конец 2021 года 

 

 

 

Здания  

 

 

4,1 % 

Машины  

и оборудование 

 

 

 

36,9 % 

Прочие виды 

основных фондов 

 

 

 

13,3 % 

Транспортные 

средства 

 
11,8 % 

20.3 

22.3 
23.5 

25.3 
26.6 

2017 2018 2019 2020 2021

Сооружения  

 

 

26,5 % 
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55.1 

38.0 

30.2 

24.3 23.1 22.6 
20.3 19.4 18.8 17.0 

15.9 
12.3 11.5 10.9 

8.4 8.4 8.0 

* - В коммерческих организациях, без субъектов малого предпринимательства. 

ДОЛЯ ПОЛНОСТЬЮ ИЗНОШЕННЫХ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 
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Основные фонды 
некоммерческих 
организаций 
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НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ  

СТОИМОСТИ В НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

 

 

 

Динамика наличия основных фондов 

 

 

 

Наличие на конец года по полной учетной стоимости, млрд руб. 

Структура основных фондов 

 

 

 Здания  

и сооружения 

 

 

 

70,4 % 

Машины  

и оборудование 

 

 

 

23,5 % 

Прочие виды 

основных фондов 

 

 

 

0,6 % 

на конец 2021 года, в % 

Транспортные 

средства 

 
5,5 % 

453.4 
481.7 

533.2 

566.7 
592.9 

2017 2018 2019 2020 2021
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229.3 

123.1 

86.3 

46.7 
30.8 

12.4 3.7 2.0 1.9 1.7 1.1 

* - В некоммерческих организациях. 

НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

 

 

 

на конец 2021 года по полной учетной стоимости, млрд руб. 
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УЧЕТНЫЙ ИЗНОС ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

 

 

 18.7    
 20.6    

 22.5    
 24.2    

 26.2    

4.3 
4.6 4.6 4.5 4.6 
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Динамика учетного износа основных фондов 

 

 

 

Учетный износ основных фондов, млрд руб. 

В процентах к наличию основных фондов на начало отчетного 

года по полной учетной стоимости 

млрд 

руб. 
% Структура учетного износа основных фондов 

 

 

 Здания  

и сооружения 

 

 

 

37,7 % 

Машины  

и оборудование 

 

 

 

44,7 % 

Прочие виды 

основных фондов 

 

 

 

1,1 % 

в 2021 году, в % 

Транспортные 

средства 

 
16,5 % 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

18 

6.8 

5.3 

3.8 
3.6 

2.8 
2.2 

* - В некоммерческих организациях. 

УЧЕТНЫЙ ИЗНОС ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 

 

 

 

на конец 2021 года, млрд руб. 
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СТЕПЕНЬ ИЗНОСА  ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

 

 

на конец года, в % 
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74.2 

66.5 66.5 
63.8 62.5 

57.0 
51.5 49.4 

46.8 43.4 

34.6 
30.9 

27.2 

* - В некоммерческих организациях. 

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ* 
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